1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

K

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO
DO CENTRO INTERDISCIPLINAR DE

CIÊNCIAS DA NATUREZA, REALIZADA NO

DIA VINTE E QUATRO DE SETEMBRO DE

DOIS MIL E DEZOITO--------------------------

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas e vinte e cinco

minutos, no Bloco 9, Espaço 4, Sala 3, Campus PTI, na cidade de Foz do Iguaçu, Paraná - reuniram-

se os professores do ILACVN que fazem parte do CICN, conforme lista de presença anexa, para
discutir e deliberar a pauta, conforme segue. O Prof.° MARCIO DE SOUSA GOES, Coordenador do

Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza, iniciou a sessão. Entre os ausentes houve justificativa
de (12): Abraão Jessé Capistrano de Souza, Aline Theodoro Toci, Dafni Fernanda Zenedin Marchioro,
Elmha Coelho Martins Moura, Janine Paditha Botton, José Ricardo Cezar Salgado, Marcela Boroski,
Marcelo Gonçalves Hõnnicke, Maria das Graças Cleophas Porto, Oswaldo Barbosa Loureda, Raphael
Fortes Infante Gomes, Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso e Welington Francisco. Pauta I: Aprovar
ata da 55•a Reunião Ordinária do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza do ILACVN; Pauta

LI: Aprovações "ad referendum": Projetos de Pesquisa: Prof.° DAVI DA SILVA MONTEIRO (Area
de Física), Prof.a GRAZIELLE DE OLIVEIRA SETTI GIBIN (Area de Química) e Relatório de

Afastamento (Doutorado): Prof.aADRIANA FLORES DEALMEIDA (Area de Matemática); Pauta

III: Deliberação sobre a solicitação de afastamento para Estágio Pós-doutoral do Prof.° JUAN DE

DIOS GARRIDO ARRATE. Informes. Pauta I: Aprovada ata da 55•a Reunião Ordinária do Centro

Interdisciplinar de Ciências da Natureza do ILACVN, sem alterações; Pauta II: Aprovações "ad

referendum": 2.1 Projeto de Pesquisa: "Energia azul: projeto e construção de um protótipo para extrair

energia elétrica usando a diferença de salinidade entre a água marinha e a água dos rios", coordenado

pelo Prof.° DAVI DA SILVA MONTEIRO e parecer favorável da (Area de Física); 2.2 Projeto de

Pesquisa: "Desenvolvimento de dispositivos descartáveis para aplicação como sensores

eletroqulmicos e/ou colorimétricos", coordenado pela Prof.a GRAZIELLE DE OLIVEIRA SETTI

GIBIN, e parecer favorável da Prof.a MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO (Area de

Química); Relatório de Afastamento (Doutorado): Relatório de afastamento para doutorado da Prof.a

ADRIANA FLORES DE ALMEIDA, da área da Matemática - relatora: Prof.a PATRICIA COUTO

GONÇALVES MAURO. Submetido à votação - aprovados por unanimidade os Projetos de Pesquisa
e o Relatório de Afastamento para Doutorado; Pauta III: Afastamento para Estágio Pós-doutoral (no
país, na Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF - MG) do Prof.° JUAN DE DIOS GARRIDO

ARRATE, SIAPE 1854059, da Area de Física, tendo como seu substituto o Prof.°YUNIER GARCIA

BASABE, pelo período de 12 (doze) meses (de 03/2019 a 03/2020), com ônus limitado, conforme

consta no Processo 23422.010173/2018-72. Submetido à votação e aprovado por unanimidade o

afastamento para pós-doutorado. Informes: 1. Processos deliberados (CONSUNJIILACVN): 1.1

Processo 23422.010542/2018-03 - Aprovado edital para uso de recursos remanescentes de Diárias e

Passagens do ILACVN; 1.2 Processo 23422.011619/2017-31 - Aprovado Regimento Interno do NDE

do Curso de Licenciatura em Matemática e 1.3 Processo 23422.011101/2017-05 - Aprovado
Regimento Interno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática; 2. Ultima chamada para
o uso de recursos de Diárias e Passagens - 30/09/2018, os recursos não destinados (através da

indicação de nomes e datas das viagens/destino) até esse prazo serão redistribuídos conforme o edital

citado no primeiro informe; 3. Cadastramento do Plano Individual de Trabalho Docente (PIDT)
2016.2 até 2018.1: os docentes que ainda não regularizaram seus PIDTs semestrais estão recebendo

e-mails individuais com orientações sobre o cômputo de carga horária, cadastramento e envio para
submissão à homologação do Centro; 4. Extendido até 05/10/2018 o prazo para inclusão de itens para

utilização em ensino e/ou pesquisa, na plarntha dos equipamentos/reagentes/vidrarias, para a

Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico - SACT; 5. Realizada reunião com os Coordenadores

de Centros Interdisciplinares (CICN, CICV e C1TI / ILATIT) e Representantes das Areas de Física,
Matemática

-

e Química
-
para Unificação das disciplinas do EIXO GERAL

(FISICA/QUIMICA/MATEMATICA) - dia 31/08/2018. A acumulação gradativa de reofertas de

CICN - ILACVN Página 1 de 2

53 componentes curriculares a cada semestre diante do número limitado de docentes e ausência de

54 perspectiva de novas contratações, evidencia a necessidade de racionalização de recursos humanos e

55 financeiros paia viabilizar a oferta das disciplinas destas áreas previstas nos PPCs dos diferentes

56 Cursos. Além da revisão de planos de ensino diferentes na mesma área de conhecimento, foram

57 propostas a fixação de horários para oferta simultânea aos Cursos com os mesmos componentes
58 cumculares, a exemplo do Ciclo Comum, reduzindo a multiplicidade de turmas por choque de

59 horários. Também foi destacada a importância de sensibilizar os Coordenadores de Curso, NDEs e

60 Colegiados para a urgência de rever os seus Componentes Curriculares. E nada mais havendo a tratar,

61 deu-se por encerrada a reunião às quatorze horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, Patrícia

62 Borim da Silva Pereira, lavrei a presente ata, que será encaminhada via e-mail aos presentes (23) e

63 assinada em reunião ordinária poste•
64

65 Alvaro Barcellos Onofrio________________________________________________________________

66 Cleilton Aparecido Canal láí_1
.

'

/

67 Daniel Luiz Nedel_________________________________________________________________

68 Dineia Ghizzo Neto Fellini____________________________________________________________

69 Eduardo do Carmo______________________________________________________________

70 Eralcilene Moreira Terezio_______________________________________________________________

71 Fábio Silva Meio_____________________________________________________________________

72 Gilcélia Aparecida Cordeiro______________________________________________________________

73 Grazielle de Oliveira Setti Gibin___________________________________________________________

74 Guilherme M

75 Henrique Ce5

76 Jonny Ardila

77 Juan de Diós

78 Marciana Pie

79 Márcio de So

80 Newton May

81 Paula Andrea

82 Priscila Gleden Novaes da Silva________________________________________________________

83 Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha 1ZC
_

D O _.Q
_

84 Renan Gustavo Coelho de Souza dos Reis_9w.ac- C - cQ. d'i_í'2

85 Rodrigo Bloot

86 Rodrigo Santos da Lapa

87 Yunier Garcia Basabe

CICN - ILACVN I Página 2 de 2